事  務  連  絡

                         令和 5年 2月 20日

各都道府県建設業協会 事務局 御中

一般社団法人全国建設業協会

事 業 部

 令和 5 年度 BIM/CIM 原則適用に向けた自主学習コンテンツの提供について

平素は本会の活動に対しまして、格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。

さて、国土交通省では、令和 5 年度からの直轄土木工事におけるBIM／CIM 原則適用

に向けて、業界団体での講習会の実施を促進しており、本会からは、令和 4 年 11 月 17 日

付（事発第 090 号）「BIM／CIM の活用に向けた講習会への講師派遣について」にて各

都道府県建設業協会様にご案内しているところですが、今般、国土交通省技術調査課よ

り、BIM／CIM の概要や活用目的に応じた３次元モデルの作成・活用の習得等を目的とし

て、以下の自主学習コンテンツ（講習会で使用した資料・動画）の提供がありましたの

で、お知らせいたします。
つきましては、ご多忙のところ大変恐縮ですが、必要に応じて会員企業の皆様に周知頂

きますようお願い申し上げます。
 なお、コンテンツのご利用については、以下のことに注意し、適切にご活用いただきま

すようお願い申し上げます。

１．コンテンツの内容 （右はダウンロードURL）

00 研修コンテンツ各データ表紙  https://xgf.nu/AwLwY
  01 BIM/CIM 原則適用について https://xgf.nu/UNCA
  02 CAD 操作説明会資料  https://xgf.nu/ykYe

03 ICT（3 次元設計データ作成） https://xgf.nu/FbHc
 04 CAD ソフト紹介  https://xgf.nu/htj1
※各データファイルはPPT 資料と動画から構成されています。上記ＵＲＬよりダウン
ロードをお願いいたします。

※データ量が大きく全てのコンテンツのダウンロードに 20～30 分程度を要します。
   ※ダウンロードパスワード 0217（共通）

※ダウンロード期限 令和 5 年 4 月 18 日（火）

２．注意事項
①本研修コンテンツは、各業界団体の皆様がBIM/CIM について理解促進することを目
的としています。

 ②本研修コンテンツの使用にあたっては、良識の範囲内で利用してください。

https://xgf.nu/AwLwY
https://xgf.nu/UNCA
https://xgf.nu/ykYe
https://xgf.nu/FbHc
https://xgf.nu/htj1

③不特定多数への無制限な配布及び作成者の許諾を得ていない改変は固く禁じられてい
ます。

   禁止例：動画共有サイト等にて本研修コンテンツをアップロードし、不特定多数の
ユーザーが閲覧できる状態にする。

 ④本コンテンツは、国土交通省の著作物となっております。
 ⑤利用者がコンテンツを用いて行う一切の行為（コンテンツを編集・加工等した情報を

利用することを含む。）について国土交通省は何ら責任を負うものではありません。

以 上

（担当）事業部 沖村

TEL 03-3551-9396

FAX 03-3555-3218

ﾒｰﾙ jigyo@zenken-net.or.jp